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 تأثیر روش تدریس و یادگیری تعاملی بر 
پیشرفت مهارتهای درک‌مطلب )متون ادبی و اطلاعاتی( 

 دانش‌آموزان پسر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18
آموزش وپرورش شهر تهران

 دکتر آنیتا الداغی1   

 تاریخ پذیرش: 1399/5/30 		  تاریخ دریافت: 1398/7/1 

هــدف اصلي پژوهش حاضر، بررســی تأثیر روش تدریس و یادگیری تعاملی بر پیشــرفت 
 مهارتهای درک‌مطلب )متون ادبی و اطلاعاتی( دانش‌آموزان پسر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18
آموزش وپرورش شــهر تهران بوده است. شــيوه تحقيق از نوع شبه آزمايشي به روش طرح 
چهارگروهي سولومون است. براي اين منظور با توجه به حجم جامعه )2887 نفر دانش‌آموز پسر 
پايه چهارم ابتدايي منطقه 18 آموزش و پرورش شــهر تهران( با به‌کارگیری روش نمونه‌گيري 
تصادفي چندمرحله‌ای دانش‌آموزان چهار کلاس)2 گروه آزمايش و 2 گروه کنترل( در مجموع 
صد نفر به‌عنوان نمونه انتخاب شــدند. براي سنجش متغيرهاي مورد مطالعه در اين پژوهش، 
از آزمون ســوادخواندن استفاده شده است. ســؤالات این آزمون براساس یک متن ادبی و 
یک متن اطلاعاتی اس��ت و از آزمون پرلز 2011 انتخاب شده‌اند و در دو مرحلة اجرای آزمون 
)پیش‌آزمون و پس‌آزمون( مورد اســتفاده قرارگرفته‌اند. براي آزمون فرضیات پژوهش برپايه 
اطلاعات گردآوري شده از آزمون t براي مقايسه ميانگينها، آزمون لوين براي بررسي همگني 
واريانس نمرات و تحليل کوواريانس براي آزمون فرضيه‌ها استفاده شده است. نتايج تجزيه و 
تحليل نشان داده که آموزش خواندن به روش مشارکتي بر همة سطوح درک‌مطلب )تمرکز و 
بازیابی صریح اطلاعات، استنباط مستقیم، تفسیر و تلفیق ایده‌ها و اطلاعات، بررسی و ارزیابی 

محتوا( دانش‌آموزان تأثیر معنادار داشته است.

کلید واژگان:  روش تدریس، یادگیری تعاملی، درک‌مطلب، آزمون پرلز، پایه چهارم ابتدایی

a_aldaghi@pnu.ac.ir ........................................................................................................................................................................ .1. استادیار دانشگاه پیام نور
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 مقدمه  

مهارت خواندن یکی از مهم‌ترین نیازهای یادگیری دانش‌آموزان در زندگی امروز است. توانایی درک‌مطلب 
و تفسیر و استنتاج از متون درسی و غیر درسی، دانش‌آموزان را با افکار و اطلاعات جدید آشنا می‌کند تا 
راه »بهتر اندیشیدن« و »بهتر زیستن« را بیاموزند  )کمبل، کلی، مولیس، مارتین و سینزبری1، 2001(.

به‌عبارت دیگر، »سواد خواندن« به‌معنای علمی و جامع آن، وسیـله‌ای اسـت که از طریق آن می‌توان 
به ذخایر بی‌انتهای تجربه بشری دست یـافت. در واقع یادگـیری مهارت خواندن، کلید یـادگیری همه 
یادگیریهاست، زیرا بیشتر یادگیریهای درسی از آن طریق صورت می‌گیرد. برای یادگیری دروس دیگر 
مانند ریاضی، تاریخ و جغرافیا نیز باید به مهارت درک‌مطلب و توانایی خواندن مسلط بود )کریمی، 1384(.

اهمیت بنیادی سواد خواندن هنگامی آشکارتر می‌شـود که بدانیـم در جهان امروز گـستره موضوع 
خواندن و ابعاد پیچیده و متنوع آن، فقط به درک نشانه‌های نوشتاری و رمزهای کلامی محدود نمی‌شود، 
بلکه فراتر از خواندن علائم بصری، »نشانه‌های الکترونیکی« و »متنهای دیجیتالی«، از جمله تحولاتی 

است که در قلمرو سواد خواندن به شکل بسیار جدی و فراگیر مطرح است.
مهم‌ترین مسئله‌ای که در فرایند خواندن اتفاق می‌افتد »درک‌مطلب« است. درک‌مطلب، فرایند 
ساختن معنا و شامل تأثیر متقابل متن و خواننده است. بدون درک‌مطلب فرایند خواندن رخ نمی‌دهد. 
توانایی درک‌مطلب، تفسیر و استنتاج از متون درسی و غیردرسی، دانش‌آموزان را با افکار و اطلاعاتی 
جدید آشنا می‌سازد و موفقیت و پیشرفت تحصیلی هر دانش‌آموز با میزان توانمندی وی در درک‌مطلب 

ارتباط مستقیم دارد )مورفی2، 2008(.
انجمن بین‌المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی3 درک‌مطلب را به چهار سطح طبقه‌بندی کرده است. 

این چهار سطح از سطحی‌ترین تا عمیق‌ترین لایه‌های یادگیری را شامل می‌شوند: 

 تمرکز و بازیابی صریح اطلاعات:  این سطح بازیابی موفقیت‌آمیز اطلاعات مستلزم درک نسبتاً 
فوری یا خودکار متن است. این فرایند به استنباط و تعبیر و تفسیر چندانی نیاز ندارد و معنا در 

متن به روشنی بیان شده است.
  استنباط مستقیم:  در این سطح خـــوانندگان ضمن ساختن معنا از متن، در مـــورد ایـده‌ها 
یا اطلاعاتی که به صراحت در متن بیان شــده اســت، به استنباطهایی ورای سطح ظاهری متون 

دست می‌یابند.
 تفسیر و تلفیق ایده‌ها و اطلاعات:  در ایـــن سطح خواننـدگان، با تـفسیر و تـلفیق عقاید و 
اطلاعات به‌دست آمده از متن، ارتباطهایی را ایجاد می‌کنند که نه تنها تلویحی‌اند بلکه ممکن است 

برپایه دیدگاه شخصی آنها تعبیر شده باشند.

1. Campbell, Kelly, Mullis, Martin & Sainsbury
2. Murphy
3. International Association for the Evaluation of Educational Achievement(IEA)
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 بررسی و ارزیابی محتوا، زبان و عناصر متنی:  در ایـــن سطـح ضمن ارزیابی محتوا، زبان و 
عناصر متنی، توجه خواننده از ایجاد معنا به بررسی موشکافانه، رد یا پذیرش متن معطوف می‌شود 

)مارتین، مولیس و کندی1، 2003(.

در همین زمینه انجمن بین‌المللی ارزیابی پیشرفت تحصیلی مطالعه ای تطبیقی با عنوان »مطالعه 
بین‌المللی پیشرفت سواد خواندن« )پرلز(2 را در زمینه سواد خواندن کودکان 9 ساله در میان کشورهای 
دنیا انجام داده است. این سن در بیشتر کشورها، دانش‌آموزان پایه چهارم ابتدایی را در برمی‌گیرد. مطالعه 
پرلز، یکی از مجموعه مطالعات گسترده این انجمن است و از سال 2001 طی چرخه‌ای پنج ساله در 

سالهای 2001، 2006، 2011 و 2016 در اکثر کشورهای جهان انجام گرفته است. 
درک‌مطلب  فرایند  و  خواندن  اهداف  است،  شده  توصیف   2001 پرلز  چارچوب  در  همان‌طور‌که 

دانش‌آموزان پایه و اساس این مطالعه بوده است )مارتین و همکاران،2003(.
اینکه مطالعه بین‌المللی پیشرفت سواد خواندن )پرلز(، یکی از مطالعات مهمی است  با توجه به 
که نتایج آن می‌تواند در شناخت مشکلات و کاستیها و بهبود کیفیت نظام آموزشی کشورها و کشف 
راهکارهای ارتقای سواد خواندن در دانش‌آموزان تعیین کننده باشد، کشور ایران از سال 1992 رسماً با 
انجمن بین‌المللی ارزشیابی پیشرفت تحصیلی همکاری داشته است. در ایران تاکنون چهار دوره آزمون 
پرلز )2006 ،2001، 2011 و 2016( اجرا شده است. نتایج آزمونها نشان‌دهندة عملکرد ضعیف کودکان 
ایران در مقایسه با سایر کشورها است به‌طوری که در مطالعه پرلز 2001 عملکرد دانش‌آموزان ایـران 
در پایه چهـارم و در درس خوانـدن 414 )بـا میـانگین عملکرد بین‌المللی500( در میان 35 کشور دنیا 
رتبه 32 و در سال 2006 عملکرد دانش‌آموزان ایـران در پایه چهارم و در درس خواندن 421 )با میانگین 
عملکرد بین‌المللی 500( از میان 45 کشـور دنیـا رتبه 42 و در سال 2011 عملکرد دانش‌آموزان ایـران 
 در پایـه چهـارم و در درس خوانـدن 457 )بـا میانگین عملکرد بین‌المللی500( بوده که از میان 45 کشور

رتبه 38 را کسب کرده است کـه از نظر آمـاري ایـران پیشرفتی معنادار نداشته و همچنان زیر میانگین 
جهانی است.

ایرانی از میان 35 کشور شرکت‌کننده، بالاترین  نتایج پرلز 2001 نشان می‌دهد که دانش‌آموزان 
اختلاف را میان پاسخهای حفظی و استنتاجی داشته‌اند. به‌عبارت دیگر، دانش‌آموزان ایرانی در سطوح 
سوم و چهارم درک‌مطلب، عملکرد بسیار ضعیفی نسبت به سطوح اول و دوم  داشته‌اند. نتایج پرلز 2006 

و 2011 نیز با کمی بهبود باز نشان‌دهنده همین اختلاف است )کریمی، بخشعلی‌زاده و کبیری، 1391(.
همان‌طور‌که می‌دانیم، بهبود و پیشرفت سواد خواندن دانش‌آموزان از وظایف اصلی نظام آموزشی 
 کشورهاست و ارتقای این مهارت باید یکی از نتایج و پیامدهای قطعی تعلیم و تربیت رسمی باشد،

1. Kennedy
2. Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS)
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بنابراین  نباشیم،  دانش‌آموزان  خواندن  مهارت  بهبود  تکمیلی  برنامه‌های  نیازمند  دیگر  گونه‌ای که  به 
بررسی و تحلیل چیستی، چرایی و عوامل مؤثر در ضعف دانش‌آموزان به‌عهده متولیان تعلیم و تربیت 

است.
زیرسازهای اصلی سواد خواندن ارتباطی بنیادین با یادگیری خواندن دارد؛ باید دانست، حال که 
دانش‌آموزان ما در زمینه سواد خواندن ضعف دارند، پس چگونه می‌توانیم توانایی ادراک در خواندن را به 
بهترین وجه در کودکان تقویت کنیم؟ و روشهای نوین و اثربخش در پرورش مهارتهای خواندن کدام‌اند؟

و  تدريس  روشهاي سنتي  در  تجديدنظر  لزوم  آموزشي،  نظام  اخير  دهه‌هاي  در  راستا  همین  در 
استفاده از روشهاي نوين و فعال يادگيري و دانش‌آموز  ـ  محور را احساس کرده است. از ميان الگوهاي 
بسيار گوناگون تدريس مي‌توان به يادگيري مشاركتي اشاره كرد. اين الگو از نظر ساختاري زيرمجموعه 
خانواده الگوهاي اجتماعي و براي آموزش همكاري است. ساز‌و‌كار اين الگو به‌سبب وجود عوامل بارز 
و  فردي  مسئوليت‌پذيري  يادگيري،  گروههاي  در  همكاري  اعضا،  ميان  مثبت  روابط  چون  مؤثري  و 
پيامدهاي رضايت‌بخش گروهي، موجب دستاوردهاي مثبت و شاخص در آموزش و پرورش دانش‌آموزان 
شده است. يادگيري مشاركتي با ايجاد شرايط مناسب براي آموختن استراتژيهاي يادگيري، به انتقال 
ناهمگن در  توانايي علمي  با سطوح  از طريق گروه به فرد و واكنش متقابل ميان فراگيران  يادگيري 
 كلاس كمك مي‌كند. اين الگو براي موفقيت تحصيلي دانش‌آموزان الگويي مناسب و شناخته شده است 

كرامتي، 1384(.
به اعتقاد كارشناسان تعليم و تربيت، دانش‌آموزاني كه از طريق يادگيري فعال به يادگيري مي‌پردازند 
نه تنها بهتر فرا مي‌گيرند بلكه از يادگيري لذت بيشتري مي‌برند، زيرا به جاي اينكه شنونده صرف باشند 
يادگيري خويش مي‌دانند )كرامتي،  را مسئول  يادگيري مشاركت مي‌كنند و خود  فعالانه در جريان 
حیدری‌رفعت، عنایتی نوین‌فر و هدایتی،1391(. بنا به گفتة جانسون و جانسون1 )2002(، در روش 
یادگیری تعاملی دانش‌آموزان و دانشجویان »یا با هم شنا می‌کنند یا با هم غرق می‌شوند«. جانسون و 
جانسون )2002( پنج عنصر مهم و ضروری برای یادگیری مؤثر بیان کرده‌اند که عبارت‌اند از‌: وابستگی 

مثبت، مسئولیت‌پذیری فردی، تعامل چهره‌به‌چهره، مهارتهای بین فردی و ارزیابی گروه.
دانش‌آموزاني كه در گروههاي يادگيري مشاركتي به يادگيري مي‌پردازند نسبت به كساني‌كه به‌طور 
انفرادي ياد مي‌گيرند پـيشرفت تحـصيلي و احسـاس مسئوليت بيـشتري دارند. به نظر راس2 )1995( 
 يادگيري مشاركتي در تحريك دانش‌آموزان به بحث و گفت‌وگو پيرامون مسائل درسی  نقشی مؤثر

ايفا مي‌كند )آنوبوزی3، 2001(.  
 رويكرد يادگيري مشاركتي موجب مي‌شود که دانش‌آموزان مفاهيم پيچيده ادبی را به‌سادگی ياد بگيرند،

1. Johnson, D. W., & Johnson, R. T.
2. Ross	
3. Onwuebuzie
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به خواندن علاقه‌مند شـوند، درسـت سؤال كردن را عملًا تجـربه كننـد، اضـطراب كمتر و حس همكاري 
بيشتري در كلاس درس خواندن داشته باشند، با فرا گرفتن مهارتهاي علمي بیاموزند كه چگونه ياد 
بگيرند، به تناسب ظرفيت خود رشد كنند، از آموخته‌هاي خود در زندگي واقعي بهره بگيرند، احساس 
چهره و بحث و گفت‌وگوي  خودكفايي بيشتري داشته باشند و از طريق تعامل و برقراری ارتباط چهره‌به‌

سازنده زمينه‌هاي گشوده شدن باب گنج پنهان خلاقيت آنها فراهم شود )وینمان1 و همکاران،2000(.
مرتضوي، نعمت، سهیل ارشدی و آرمات )1384( اثربخشي روشهاي تدريس و يادگيري تعاملي در 
فرايندهاي آموزشــي را مورد بررسي قرار داده و نتيجه گرفته‌اند كه كاربرد روشهاي تدريس و يادگيري 
تعاملي در فرايند تدريس و يادگيري، ســبب شــور و نشــاط در كلاس، افزايش باور و توقع دانش‌آموز، 
مشاركت در اداره کردن كلاس، مراجعه بيشتر به ساير متون، افزايش ماندگاري و كاهش غيبت از كلاس 

درس مي‌شود. 
سالاری‌پور )1396( در پژوهش خود با عنوان »تأثیر روش تدریس مشارکتی بر پیشرفت تحصیلی 
مطالعات اجتماعی و مهارتهای اجتماعی دانش‌آموزان سال اول متوسطه شهر بندرعباس« نشان داد که 
نمرات دانش‌آموزان در پیش‌آزمون تفاوتی معنادار با یکدیگر نداشته است اما در پس‌آزمون افزایش نمرات 
در گروه آزمایش ملاحظه شده و گروهی که تدریس مشارکتی را دریافت کرده بودند در مقایسه با گروه 
کنترل از یادگیری بهتری برخوردار بودند. بنابراین تدریس مشارکتی می‌تواند نقشی مؤثر در یادگیری 

مهارت اجتماعی و پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان داشته باشد.
یزدان‌پور، یوسفی و حقانی )1388( نیز در پژوهشی با عنوان »تأثیر آموزش به روش پروژه‌ای و 
مشارکتی بر پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان دختر سوم تجربی فولاد شهر در درس آمار و مدل‌سازی«  
نتیجه گرفتند که دانـش‌آموزاني كه به‌طور پـروژه‌اي  مشـاركتي آمـوزش ديده بودند نسبت به گروهي 

كه به‌طور سنتي آموزش ديده بودند از پيشرفت تحصيلي بالاتري برخوردار بودند.
میرزابیگی، فرزاد و کـولایی )1388( نـیز در پـژوهشی بـا عنوان »مقايسه اثر روشهـاي يادگيري 
مشاركتي، يادگيري مشـاركتي توأم با آموزش اصول گـفتگو و روش سخـنراني بر پيشرفت تحصيلي 
جغرافياي دانش‌آموزان پايه پنجم ابتدايي« نـشان دادند كـه مانـدگاري آموخته‌ها در گروههاي آزمايش 

نسبت به گروه كنترل بيشتر و تفاوت با همـان ميـزان اطمينان معنادار است.
همچنین جانسون و جانسون )2002( صد و شـصت و هـشت مطالعـه را در زمينـه مقايـسه يادگيري 
مشارکتي و سبکهاي سنتي آموزش با تمرکز بر پيـشرفت تحـصيلي دانش‌آموزان بررسـي کرده‌اند تا 
موارد استفاده از يادگيري مشارکتي را در رياضيات تقويت کنند. آنهـا دريافتنـد کـه به‌کارگیری يادگيري 

مشارکتي، در شيوه‌هاي فعال، به جاي شيوه‌هاي منفعل، يادگيري را آسان مي‌کند. 

1. Veenman
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شاکار و فیشر1 )2004( نیز در پژوهشی تأثير يادگيري مشاركتي را در پيشرفت تحصيلي، انگيزش و 
نگرش دانش‌آموزان بررسي كرده‌اند. نتيجه اين پژوهش نشان داده كه دانش‌آموزان آموزش ديده به اين 

روش در مقايسه با گروه گواه نمراتی بهتر كسب كرده‌اند.
استیونز و اسلاوين2 )1995( در مطالعه‌اي تأثير دراز مدت روشهاي يادگيري مشاركتي بر ميزان 
عملكرد تحصيلي و آگاهيهاي فراشناختي دانش‌آموزان را مورد بررسي قرار داده‌اند. نتايج بيانگر تأثير 

مثبت و معنادار يادگيري مشاركتي در مقايسه با آموزش سنتي بر متغيرهاي وابسته بود.
مک‌اینرنی، مك‌اينرني و مارش3 )1997(، در مطالعه‌ای دريافتند كه يادگيري مشاركتي در مقايسه 
با آموزش سنتي منجر به عملكرد تحصيلي بهتري در دانش‌آموزان مي‌شود )نقل از نيسي، نجاریان و 

شیخیانی، 1383(.
نیتيو4)1994( در پژوهشی به بـررسي تأثير يادگيري مشـاركتي در مقايـسه با آمـوزش سنـتي 
 بر عملكرد تحصيلي دانش‌آموزان پرداخته است. نتايج بيانگر تأثير مثبت و معنادار يادگيري مشاركتي

در مقايسه با آموزش سنتي بوده است. 
با توجه به نتایج پژوهشها که همه مؤید تأثیر روش تدریس مشارکتی بر یادگیری دانش‌آموزان است 
و همچنین از آنجایی که کیفیت تدریس معلمان بر عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان مؤثر بوده، پژوهشگر 
در این پژوهش به بررسی تأثیر روش مشارکتی بر پیشرفت مهارتهای درک‌مطلب دانش‌آموزان پسر پایه 

چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شهر تهران پرداخته است.

 فرضیات پژوهش

1. روش تدریــس ویادگیری تعاملی بر پیشــرفت مهارتهای درک‌مطلب )متــون ادبی واطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پســر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شــهر تهران در ســطح اول 

درک‌مطلب )بازیابی اطلاعاتی که به صراحت در متن بیان شده است( تأثیر معنادار دارد.
2. روش تدریــس ویادگیری تعاملی بر پیشــرفت مهارتهای درک‌مطلب )متــون ادبی واطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پســر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شــهر تهران در ســطح دوم 

درک‌مطلب )استنباطهای روشن( تأثیر معنادار دارد.
3. روش تدریــس ویادگیری تعاملی بر پیشــرفت مهارتهای درک‌مطلب )متــون ادبی واطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پســر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شــهر تهران در ســطح سوم 

درک‌مطلب )تفسیر و تلفیق ایده‌ها( تأثیر معنادار دارد.

1. Shachar & Fischer
2. Stevens  & Slavin
3. McInerney, V., McInerney, D. M. & Marsh
4. Nattiv
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تأثیر روش تدریس و یادگیری تعاملی بر پیشرفت 
مهارتهای درک مطلب )متون ادبی و اطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پسر پایه چهارم ابتدایی منطقه 
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4. روش تدریــس ویادگیری تعاملی بر پیشــرفت مهارتهای درک‌مطلب )متــون ادبی واطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پســر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شــهر تهران در سطح چهارم 

درک‌مطلب )ارزیابی کل محتوا و متن( تأثیر معنادار دارد.

 چارچوب نظری پژوهش

 خواندن

خواندن مهارتی است که با آن می‌توان از مطالب نوشتنی اطلاعات به‌دست آورد. تعریف کامل‌تر مهارت 
 خواندن، چنین است:  »خواندن فرایندی فعال است که خواننده، از طریق آن به پیامی که درون نوشته 
وجود دارد، پی می‌برد«. خواننده بر اساس آنچه پیش از این یاد گرفته، مدام در پی کشف چیزهای تازه 
است. به این ترتیب با بهره‌گیری از تجربیات پیشین و آنچه قبلًا از زبان آموخته است، متن برای او معنا 
 می‌یابد، البته قطعـات نوشتـه بـیش از کلمـات مجزا می‌تـوانند جـمعی از معنـا را بـه خواننده انتقال دهند

)سنگری و علیزاده، 1385: 6(.
می‌رسد خواندن  نظر  می‌آید. به  به‌شمار  زبانی  و  حیرت‌آور شناختی  دستاورد  خواندن1  یادگیری 
رمزگشایی واژه به واژه باشد، اما در واقع فرایندی چندوجهی است که در آن باید همه ابعاد شناخت و زبان 
 هماهنگ شوند )آر. سی. اندرسون، 2010؛  به نقل از سنگری و علیزاده، 1385(. خواندن واقعی به توجه

به واژه و مشخصات متن نیاز دارد. 
بسیاری از کودکان با یادگیری خواندن، از مرحله‌ای می‌گذرند که به نظر می‌رسد نخست بر نشانه‌های 
دیداری متن مانند شکل واژه‌ها تکیه دارد. در هر برنامه کارآمد آموزش خواندن، باید تأکید بر خواندن، 
همچون فرایندی بامعنا، رعایت شود. دانش‌آموزان پس از یادگیری خواندن وارد مرحله »خواندن برای 
تحقق  برای  معلمان  که  راهبردهایی است  مهم‌ترین  جمله  از  خواندنی  تکالیف  می‌شوند.  یادگیری2« 

یادگیریهای جدید به کار می‌برند.
با آغاز سال سوم ابتدایی، که بیشتر دانـش‌آموزان نخستین مهارتهـای خـواندن را بـه‌دست آورده‌اند، 
تأکید خواندن از »یادگیری خواندن« به »خواندن برای یادگیری« منتقل می‌شود. هر چه دانش‌آموزان 
بیشتر بالغ می‌شوند، تأکید آنان بر خواندن همچون روشی جدید برای یادگیری مطالب آشکارتر می‌شود. 
یادگیری از طریق خواندن مطالب، چنان حوزه مهمی در آموزش است که موجب آفرینش انبوهی از آثار 

تحقیقی شده است )سنگری و علیزاده، 1385(. 
یادگیری و جریان آن، یکی از ارکان اصلی برنامه تربیتی به‌شمار می‌آید. همچنین یادگیری اساس 
رفتار افراد را تشکیل می‌دهد. فرد از طریق یادگیری، با محیط خود آشنا می‌شود و گاهی در برابر محیط 

ایستادگی می‌کند.

1. Literacy learning
2. Reading for learning
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 روشهای تدریس مبتنی بر رویکرد سازنده‌گرایی

روشهای تدریس مبتنی بر رویکرد سازنده‌گرایی1 به‌طور مستقیم برمبنای باورها و فرضهایی هستند 
که بسیاری از نظریه‌های یادگیری و رشد شناختی بر آنها استوارند مانند یادگیری جدید بر مبنای 
معنا وابسته به روابط است و  پیشین است، یادگیری در برگیرنده پردازش اطلاعات است،  یادگیری 
در تدریس و یادگیری باید بر روابط و راهبردها تأکید شود. تأکید کلاسهای درس سازنده‌گرایی بر 
تجربه‌های علمی، تأمل انفرادی، پردازش اطلاعات و همیاری گروهی است. در این رویکرد دانش‌آموز 
پذیرنده منفعل دانش و اطلاعات نیست، بلکه با دانش، مهارت و نگرش از پیش‌آموخته، به کسب دانش 
جدید، پردازش آن و بسط روابط درونی و برقراری ارتباط با پیش‌دانسته‌ها با رویکردی جمع  ـ  محور 
می‌پردازد. همچنین در سازنده‌گرایی، یادگیری فرایندی فعال است که در آن یادگیرنده از درون داده ای 

حسی بهره می‌گیرد و به اطلاعات دریافتی معنا می‌دهد )آقازاده، 1385(.
رویکرد سازنده‌گرایی در اصل بر آن است که »ما از طریق فرایند پیوسته بازنمایی واقعیت بر مبنای 
تجربه‌های خود از واقعیتها می‌آموزیم؛ یادگیری شامل عناصر اجتماعی است و رشد مفهومی حاصل 

تسهیم نظرگاهها و اصلاح تجسم درونی در برابر تسهیم است« )همان(.
رویکردهای سازنده‌گرایی، بیش از آنکه معلم‌گرا باشند، دانش‌آموزگرا هستند. معلمان نقش مربی و 
تسهیل‌کننده را دارند و یادگیرنده، نقش اساسی در یادگیری و ساخت دانش خویش را دارد. همچنین 
دانش‌آموزان،  یادگیری  نحوه  درباره  جدیدتر  برداشتهای  با  رفتارگرایانه،  روشهای  یا  الگوها  به‌خلاف 
مفهومی از تدریس ارائه می‌دهند که بر پرورش دانش‌آموزان فکور تأکید می‌ورزند؛ دانش‌آموزانی که 
قدرت شناخت و بهره‌گیری از آموخته‌های خود را دارند. بنابراین از دانش‌آموزانی که بر اساس این رویکرد 
آموزش می‌بینند، انتظار می‌رود که در جهت شناخت محیط و بهبود ساخت شناخت خویش تحرک، 

پویایی و تلاش داشته باشند و روابط میان پدیده‌ها و اشیا را درک کنند )آقازاده، 1385(.
ژان ژاک روسو، فیلسوف بزرگ فرانسوی از کسانی است که در آموزش و یادگیری بر فعالیت فراگیر 
تأکید می‌کند و در نوشته‌های خود بسیار بدان اشاره کرده است. روسو می‌گوید: »در امر آموزش، خود 
دانش‌آموز باید فعالیت کند و کمک دیگران به او، به گونه‌ای نباشد که همه چیز را در اختیار او بگذارند 
و خودش هیچ تلاشی برای یافتن پاسخ نداشته باشد«. او می‌گوید: پر کردن ذهن کودکان از مطالبی 
که با فکرشان متناسب نیست، موجب می‌شود آنها مطالب را طوطی‌وار تکرار کنند )یادگارزاده، 1378(.
جان دیویی، تأکید بسیاری بر تجربه فراگیرنده در جریان یادگیری دارد. او در کتاب تجربه و آموزش 
و پرورش، می‌گوید: »دانش‌آموز موجودی فعال و کنشگر است که در محیط خود دخالت می‌کند و با 
آن عمل متقابل انجام می‌دهد. دانش‌آموز از طریق فعالیتهای خود می‌آموزد و ذهن خود را از طریق 
 رفتاری که در آن مشارکت دارد می‌سازد«. به نظر دیویی وظیفه معلم راهنمایی فکری است و معلم باید

1. Constructivism
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عادت کند تفکر را در دانش‌آموزان پدید آورد )سلیمان‌پور، 1384: 19(.
ژان پیاژه، دانشمند سوئیسی، از کسانی است که بیش از همه به اهمیت روشهای فعال پی برده 
و به‌کارگیری آنها را توصیه کرده است. پیاژه که یکی از طرفداران رویکرد شناختی در تعلیم و تربیت 
است، درنوشته‌های خود همواره بر فعالیت فراگیرنده در جریان یادگیری تأکید دارد. او می‌گوید: »وقتی 
که دانش‌آموز فعال نباشد، یعنی در وضعیت کنش‌پذیر قرار داشته باشد، به صرف شنیدن سخن دیگران 
است«  اشیا  فعال  می‌شود، حاصل درونی‌سازی  نایل  بدانها  فرد  نمی‌گیرد. شناختهایی که  یاد  چیزی 

)عباسیان، 1376(.
جروم برونر1)1996( یکی دیگر از طرفداران روشهای فعال تدریس و ابداع‌کننده روش اکتشافی 
است. بیشتر نظریه‌های او در این زمینه، در کتاب »به‌سوی یک نظریه آموزشی« آمده است. او معتقد 
است: »قرار دادن پاسخ مستقیم در اختیار دانش‌آموزان، آنان را به کتاب و متن فعلی متکی می‌کند و 
موجب می‌شود از خود کوشش نشان ندهند. در نتیجه آنان از یادگیری رضایت‌خاطر به‌دست نمی‌آورند 
و انگیزه‌های یادگیری در آنها ضعیف می‌شود« )فضلی‌خانی، 1385: 69(. البته باید خاطر نشان کرد که 
هیچ‌یک از روشهـای تـدریس بـه خـودی خـود خوب یا بد نیستنـد، بلکه نحوه و شرایط استفاده از آنها 

موجب قوت یا ضعفشان می‌شود.
بروس جویس2 در این‌باره می‌گـوید: »دانـش‌آموزان بخشی مهم از محیط یادگیری را شامل می‌شوند 
و واکنشهای متفاوت نسبت به مدلهای گوناگون از خود نشان می‌دهند. ساختار شخصیت، استعداد، 
یادگیری  شکل‌گیری سبکهای گوناگون  دانش‌آموزان، موجب  پیشین  آموخته‌های  و  ذاتی  تواناییهای 
می‌شود.  این حقیقت را باید بپذیریم که تربیت و پرورش انسان که وظیفه اصلی آموزش و پرورش است، 
مستلزم تنظیم و اجرای برنامه‌های آموزشی دقیق و مدبرانه است. در این راستا بهترین و سریع‌ترین راهی 
که ما را به هدف مطلوب می‌رساند، همانا آموزش درست و اصولی معلمان و سرمایه‌گذاری بر نگرش، 

دانش و مهارتهای آنهاست« )معتمدی تلاوکی و احمدی، 1386: 17(.

 یادگیری تعاملی
یادگیری تعاملی که زیرساز دیگر رویکرد سازنده‌گرایی به‌شمار می‌آید، تأکید بسیار بر تعامل گروهی 
و جمع‌افزایی دارد. دانش‌آموزان در یادگیری به شیوة مشارکتی، به جمع دل می‌سپارند و هرچه دارند 
در اختیار یاران گروه قرار می‌دهند تا خودشان هم از یاری دیگران بهره گیرند. دانش‌آموزان از طریق 
مشارکت، کاربرد و چگونگی بهره‌جویی از مهارتهای اجتماعی، مهارت تفکر در سطح عالی و مهارت 
آن، اساسی  تمرکز  و  دارد  ساختار  و  مشارکت نظم  طریق  از  یادگیری  می‌آموزند.  را  ارتباط   برقراری 

1. Jerome Bruner
2. Bruce Joyce
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بر اطمینان یافتن از رخ دادن یادگیری است. نوع آموزشهای مبتنی بر رویکرد سازنده‌گرایی، آموزش 
»یادگیرنده  ـ  محور«1 است، یعنی یادگیرنده مسئولیت یادگیری و درک و فهم مطالب را خود به‌عهده 
حل  برای  علمی  راهی  دانش‌آموز  هرگاه  که  است  آن  رویکرد  این  مزیت   .)1386 )سیف،  می‌گیرد 
مسئله‌اش بیابد، آن راه‌حل، بخشی از خود او می‌شود و این همان یادگیری پایدار است و ما از این طریق 

یادگیرندگانی را پرورش داده‌ایم که تفکر انتقادی، حل مسئله و یادگیری مادام‌العمر خواندن دارند.

 روش پژوهش

پژوهش حاضر، پژوهشي نيمه‌تجربي است كه در آن براي حذف تأثير پيش‌آزمون در حساس کردن 
فراگيران و ممانعت از ايجاد خدشه در روايي بيروني پژوهش، از طرح چهار گروهي سولومون استفاده 

شده است. نگاره طرح در جدول 1 نمايش داده شده است. 
در طرح چهار گروهی سولومون دو گروه آزمايش و دو گروه كنترل وجود دارند. يكي از گروههاي 
آزمايشي مداخله آزمايشي و پس‌آزمون دريافت خواهند كرد و گروه آزمايشي دوم پيش‌آزمون مداخله 
آزمايشي و پس‌آزمون دريافت خواهند کرد و در گروه گواه يك گروه پس‌آزمون و گروه دوم پيش‌آزمون 

و پس‌آزمون دريافت خواهند کرد.

 جدول 1.    نگاره طرح پژوهش                                                                                                                                          

پس‌آزمونشيوه تدريسپيش‌آزمونگروهها

+آموزش به روش مشارکتي+گروه آزمايش اول )نمونه1(

+آموزش به روش مشارکتيـ گروه آزمايش دوم )نمونه 3(

+آموزش به روش سنتي+گروه کنترل اول )نمونه2(

+آموزش به روش سنتيـ گروه کنترل دوم )نمونه 4(

منطقه 18  در  ابتدايي  چهارم  پايه  پسر  دانش‌آموزان  همة  شامل  آماري  جامعه  پژوهش  اين  در 
آموزش و پرورش شهر تهران در سال تحصيلي 97ـ1396 بوده است )جامعه پژوهش شامل مدارس 
 غيرانتفاعي ابتدايي نبودند(. براساس آمار رسمي آموزش و پرورش منطقه 18 تعداد کل دانش‌آموزان پسر

پايه چهارم ابتدايي 2887 نفر بود. نمونه آماری با روش نمونه‌گيری تصادفی چندمرحله‌ای تعیین شده 
است. طی اين روش نمونه‌گيری، چهار كلاس از دو مدرسه متشكل از 104 دانش‌آموز انتخاب شدند كه 

1. Learner ـ centered
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از اين میان، دو كلاس به گروه آزمایشی)51 نفر( و دو کلاس به گروه کنترل )53 نفر( اختصاص یافتند. 
به‌منظور همگن‌تر كردن گروهها با به‌کارگیری روش همتاسازی چند نفر از دانش‌آموزان بر اساس نمره 
درس فارسی سال قبل و ترم اول در گروهها جابه‌جا شدند و از اين طريق شرايط اوليه نسبتاً همگنی در 
 دو كلاس فراهم شد. بنابراين در مجموع با استفاده از نمونه‌گيري تصادفي چند مرحله‌اي دانش‌آموزان

4 کلاس )2 گروه آزمايش و 2 گروه کنترل( از دو مدرسه متفاوت انتخاب شدند که در نهایت پژوهش 
روی صد دانش‌آموز )به‌دلیل ریزش نمونه در طول انجام پژوهش( انجام شد. 

براي سنجش متغيرهاي مورد مطالعه در اين پژوهش از آزمون سواد خواندن استفاده شده است. 
سؤالات این آزمون بر اساس یک متن ادبی با عنوان »عقاب پرواز کن«  و یک متن اطلاعاتی با عنوان 
»لذت پیاده‌روی روزانه را دریابید« تنظیم شده است که هر کدام از متنها 15 سؤال )شامل پرسشهای 
مرحله  چند‌گزینه‌ای، پاسخ کوتاه و پاسخ‌ساز( داشتند و با توجه به اهداف پرلز 2011 تهیه شدند و در دو‌
اجرای آزمون )پیش‌آزمون و پس‌آزمون( مورد استفاده قرار گرفتند. متنها را سرگروههای آموزش ابتدایی 
آموزش و پرورش منطقه 18 و دو نفر از استادان رشتة برنامه‌ریزی درسی بررسی و اظهارنظر کردند که 
پس از اعمال نظرات آنان، تغییرات ضروری در برخی قسمتها صورت گرفت و برای اجرای آزمون از دو 

دفترچه ادبی و اطلاعاتی استفاده شد.

 مراحل اجرای طرح
 انتخــاب گروههای آزمایش و کنترل: باوجود اســتفاده از روش تصادفــي در انتخاب نمونه‌ها 
دانش‌آموزاني كه در گروه آزمايشي و كنترل وضعيت تقريباً مشابهي داشتند)بر اساس نمره درس 
فارسی سال قبل و ترم اول( به‌عنوان نمونه‌هاي واقعي تحقيق در نظر گرفته شدند و از اين طريق 

همتاسازي به منزلة يكي از مشخصه‌هاي اساسي تحقيق نيمه‌تجربي رعايت شده است.

 آموزش روش تدریــس تعاملی به معلمان گروههای آزمایش: پیــش از اجرای مداخله، برای 
دستیابی به نتایج قابل اعتماد، یک متخصص علوم تربیتی معلمان گروه آزمایش را برای تدریس 
به شــیوه مشارکتی آموزش داد. در این جلسات در مورد مفهوم روش تدریس مشارکتی، تفاوت 
آن با روشهای معمول، هدف و اهمیت استفاده از این روش، مراحل و اجرای این روش، با معلمان 
به تفصیل صحبت شــد. شایان ذکر است که معلمان مذکور، قبلًا دوره‌های آموزش ضمن‌خدمت 
 را در زمینة روشــهای تدریس فعال گذرانده و تاحد مناســبی بر آن مسلط بودند و علاقه بسیار

به روشهای تدریس فعال داشتند.

 اجرای پیش‌آزمون برای گروه آزمایش)1( و گروه کنترل)1(: پس از انتخاب نمونه، آزمون برای 
هر دو گروه در شرایط یکسان و به‌صورت همزمان اجرا شد.
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 اجرای روش تدریس تعاملی برای دانش‌آموزان گروههای آزمایش: پس از دادن آموزشهای لازم 
به معلمان گروه آزمایشــی و اجرای پیش‌آزمون، دانش‌آموزان گروه آزمایشی به‌مدت 3 ماه و طی 

16 جلسه درسی، به روش مشارکتی آموزش دیدند.
 روش تدریـس مشارکـتی اجـرا شـده در ایـن پـژوهش تلـفیقی از دو نـوع روش تـفکر
 دوتایی ـ مشارکت1 و روش شماره‌دهی به اعضا2 است به این صورت که ابتدا معلم باید دانش‌آموزان را

به دو گروه دو نفری تقسیم کند. در این تقسیم‌بندی، معلم علاوه بر انتخاب داوطلبانه دانش‌آموزان، 
به شکل‌دهی گـروههای نامتجـانس، تـوجه دارد تـا دانـش‌آموزان بـا یـکدیگر تعامل داشته، به 
 اندیشه‌ها و احساسات یکدیگر دقت و توجه داشته باشند و در نهایت بتوانند به هم کمک کنند

)جویس بروس و همکاران، ترجمه بهرنگی، 1399(. سپس برای هر گروه نامی انتخاب می‌شود و 
به اعضای هر گروه شماره‌ای )1 یا 2( داده می‌شود. در مرحله اول از روش تفکر دوتایی  ـ  مشارکت، 
برای زمانبر نبودن این مرحله پیش از کلاس دانش‌آموزان مروری بر درس دارند، سپس در هر 
گروه دو به دو، متن مورد نظر را می‌خوانند و در نهایت کل گروه به تبادل نظر در مورد درک خود 
از متن خوانده‌شده می‌پردازند. پس از آن معلم شماره‌ای را صدا می‌زند و آن دانش‌آموز به‌عنوان 
نماینده گروه متن را با صدای بلند می‌خواند و درک گروه خود را در مورد آن متن بیان می‌کند.

  اجــرای پس‌آزمون برای هر چهار گروه آزمایش و کنترل: پس از پایان آخرین جلســه تدریس
به شیوه مشارکتی، پس‌آزمون برای هر چهار گروه، در شرایط یکسان و به‌صورت همزمان اجرا شد. 

 نمره‌گذاری پاسخهای آزمودنیها، مقایسه گروهها و اندازه‌گیری تأثیر روش تدریس مشارکتی: 
در مرحله نهایی، آزمونها  نمره‌گذاری شدند و داده‌های حاصل در سطح آمار توصیفی )میانگین، 
انحراف معیار( و در سطح استنباطی )آزمون t براي مقايسه ميانگينها، آزمون لوين براي بررسي 

همگني واريانس نمرات و تحليل کوواريانس( مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.

 یافته‌های پژوهش
پژوهش حاضر روی دانش‌آموزان پسر پایه چهارم ابتدایی در منطقه 18 آموزش و پرورش شهر تهران 
انجام شده است که میانگین سن دانش‌آموزان گروه نمونه ده سال بوده است و همچنین نمونه‌ها از دو 
مدرسه پسرانه دولتی آزادگان و سلمان فارسی انتخاب شدند و هر دو در یک منطقه آموزش و پرورش 
)یافت‌آباد( قرار داشتند. هر دو مدرسه از نظر شمار دانش‌آموزان هر کلاس، امکانات و تجهیزات، سطح 
تحصیلات پدر و مادر و میزان درآمد آنها و... شبیه هم بودند. به همین دلیل این دو مدرسه انتخاب شدند 

تا همتاسازی به‌طور کامل صورت گیرد.

1. Think ـ‌pair ـ‌share
2. Numbered heads
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تأثیر روش تدریس و یادگیری تعاملی بر پیشرفت 
مهارتهای درک مطلب )متون ادبی و اطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پسر پایه چهارم ابتدایی منطقه 

18آموزش وپرورش شهر تهران

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی‌147
ë سال سی‌وهفتم ë پاییز 1400

جدول2.    بررسی درصد نمرات کسب شده براساس چهار سطح درک‌مطلب در پیش‌آزمون و پس‌آزمون گروه آزمایش                                                                                                     

پایه چهارم ابتدایی

اطلاعاتی )50 درصد(ادبی )50 درصد(نوع متن و درصد نمره

 فرایندهای
درک‌مطلب

ند
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و ا
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ده 

ل ای
می

تک
 و 
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تن
ی م

تار
اخ

 س
صر

عنا
 و 

ان
 زب

وا،
حت

ی م
یاب

زش
 ار

ی و
رس

بر

10201551320107درصد نمره

 درصد نمره
 پیش‌آزمون 
برای هر مؤلفه

7/5155/51/5811/532

 درصد نمره
  پس‌آزمون

 برای هر مؤلفه
8167/52/58/5123/53/5

 درصد رشد یا افت
برای هر مؤلفه

+0/5+1+2+1+0/5+0/5+0/5+1/5

فرضيه اول پژوهش
 روش تدریــس ویادگیری تعاملی بر پیشــرفت مهارتهای درک‌مطلب )متــون ادبی واطلاعاتی( 
 دانش‌آموزان پســر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شــهر تهران در سطح اول

درک‌مطلب )بازیابی اطلاعاتی که به صراحت در متن بیان شده است( تأثیر معنادار دارد.
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 جدول 3.    خلاصة تحليل كوواريانس پيشرفت سطح اول درک‌مطلب در پس آزمون گروههاي مورد مطالعه                                                                                                     

ميانگين مجذوراتFسطح معنادارياتادرجه آزاديمنبع تغييرات

30.6720.00096.231402.453گروهها

با توجه به نتايج جدول 3 و f  مشاهده شده برابر 96.231 و اندازه اثر 0.672 که اندازة اثر بسيار 
بزرگ محسوب مي‌شود، مداخله بسيار مؤثر بوده است. به اين معنا كه آموزش خواندن به شیوة مشارکتي 
بر پيشرفت سطح اول درک‌مطلب )بازیابی اطلاعاتی که به صراحت درمتن بیان شده است( دانش‌آموزان 

تأثیر معنادار داشته است. بنابراین فرض صفر رد و فرض محقق مورد تأیید قرار می‌گیرد.

فرضيه دوم پژوهش
 روش تدریــس ویادگیری تعاملی بر پیشــرفت مهارتهای درک‌مطلب )متــون ادبی واطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پســر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شــهر تهران در سطح دوم 

درک‌مطلب )استنباطهای روشن( تأثیر معنادار دارد.

 جدول 4.    خلاصة تحليل كوواريانس پيشرفت سطح دوم درک‌مطلب در پس آزمون گروههاي مورد مطالعه                                                                                                     

ميانگين مجذوراتFسطح معنادارياتادرجه آزاديمنبع تغييرات

30.7730.00188.421312.253گروهها

با توجه به نتايج جدول 4 و f  مشاهده شده برابر 88.421 و اندازه اثر 0.773 که اندازة اثر بسيار 
بزرگ محسوب مي‌شود، مداخله بسيار مؤثر بوده است. به اين معنا كه آموزش خواندن به شیوة مشارکتي 
بر پیشرفت سطح دوم درک‌مطلب )استنباطهای روشن( دانش‌آموزان تأثیر معنادار داشته است. بنابراین 

فرض صفر رد و فرض محقق مورد تأیید قرار می‌گیرد.

فرضيه سوم پژوهش 
 روش تدریــس ویادگیری تعاملی بر پیشــرفت مهارتهای درک‌مطلب )متــون ادبی واطلاعاتی( 
 دانش‌آموزان پســر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شــهر تهران در سطح سوم

درک‌مطلب )تفسیر و تلفیق ایده‌ها( تأثیر معنادار دارد.
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تأثیر روش تدریس و یادگیری تعاملی بر پیشرفت 
مهارتهای درک مطلب )متون ادبی و اطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پسر پایه چهارم ابتدایی منطقه 

18آموزش وپرورش شهر تهران

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی‌147
ë سال سی‌وهفتم ë پاییز 1400

 جدول 5.    خلاصه تحليل پيشرفت سطح سوم درک‌مطلب در پس آزمون گروههاي مورد مطالعه                                                                                                     

ميانگين مجذوراتFسطح معنادارياتادرجه آزاديمنبع تغييرات

30.6950.01390.111418.121گروهها

با توجه به نتايج جدول 5 و f  مشاهده شده برابر 90.111 و اندازه اثر 0.695 که اندازة اثر بسيار 
بزرگ محسوب مي‌شود، مداخله بسيار مؤثر بوده است. به اين معنا كه آموزش خواندن به شیوة مشارکتي 
تأثیر معنادار داشته است.  ایده‌ها( دانش‌آموزان  تلفیق  بر پیشرفت سطح سوم درک‌مطلب )تفسیر و 

بنابراین فرض صفر رد و فرض محقق مورد تأیید قرار می‌گیرد.

فرضيه چهارم پژوهش 
 روش تدریــس ویادگیری تعاملی بر پیشــرفت مهارتهای درک‌مطلب )متــون ادبی واطلاعاتی( 
دانش‌آموزان پســر پایه چهارم ابتدایی منطقه 18 آموزش و پرورش شهر تهران در سطح چهارم 

درک‌مطلب )ارزیابی کل محتوا و متن( تأثیر معنادار دارد.

جدول 6.    خلاصة تحليل كوواريانس پیشرفت سطح چهارم درک‌مطلب در پس آزمون گروههاي مورد مطالعه                                                                                                     

ميانگين مجذوراتFسطح معنادارياتادرجه آزاديمنبع تغييرات

30.6180.02389.960322.850گروهها

با توجه به نتايج جدول6 و f  مشاهده شده برابر 89.960 و اندازه اثر 0.618 که اندازة اثر بسيار 
بزرگ محسوب مي‌شود، مداخله بسيار مؤثر بوده است. به اين معنا كه آموزش خواندن به شیوة مشارکتي 
بر پیشرفت سطح چهارم درک‌مطلب )ارزیابی کل محتوا و متن( دانش‌آموزان تأثیر معنادار داشته است. 

بنابراین فرض صفر رد و فرض محقق مورد تأیید قرار می‌گیرد. 

 بحث و نتیجه‌گیری 
هـدف اصـلی پـژوهش حـاضر، بـررسی تأثـیر روش تـدریس مشـارکتی بر ارتقای سواد خواندن 
)مهارتهای درک‌مطلب( دانـش‌آموزان پایـه چهـارم ابتـدایی بـا در نـظر گـرفتن رویـکرد سازنده‌گرایی 
است که تأکید آن بر پردازش اطلاعات و همیاری گروهی فـراگیران است. بـه این‌منظور روش تدریس 
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مشارکتی به آموزگاران گروههای آزمایش آموزش داده شد تا تأثیر آن را بر سواد خواندن فراگیران 
پایه چهارم  ابتدایی در چهار فرایند درک‌مطلب )تمرکز بر اطلاعاتی که به‌طور صریح مطرح شده‌اند، 
ارزشیابی محتوا، زبان و عناصر ساختاری متن و تفسیر و تکمیل  استنباطهای روشن،  به  دستیابی 

ایده‌ها و اطلاعات( بسنجد. 
نتایج تحلیل کوواریانس در زمینه مقایسه روش تدریس ویادگیری تعاملی بر پیشرفت مهارتهای 
درک‌مطلب در هر چهار گروه مورد مطالعه نشان داد که دو گروه  آزمایش در مقایسه با دو گروه کنترل 
نمرات بالاتری را در آزمون درک‌مطلب در هر چهار سطح )تمرکز بر اطلاعاتی که به‌طور صریح مطرح 
شده‌اند، دستیابی به استنباطهای روشن، ارزشیابی محتوا، زبان و عناصر ساختاری متن و تفسیر و 

تکمیل ایده‌ها و اطلاعات( به‌دست آوردند.
نتایج این پژوهش با نتایج تحقیقات پژوهشگرانی مانند مرتضوی و همکاران)1384(، کرامتی و 
همکاران )1391(، سالاری‌پور )1396(، میرزابیگی و همکاران )1388(، وینمان و همکاران )2000(، 
 ،)1995( اسلاوین  و  استیونز   ،)2004( فیشر  و  شاکار   ،)2002( وجانسون  جانسون   ،)1995( راس 
مک‌اینرنی و همکاران )1997( و نیتیو )1994( همسوست و نتـایج پـژوهشهای آنها نـیز مؤیـد تأثیر 
روشهای فعال تدریس و راهبردهای یادگـیری مشـارکتی و گـروهی، در پیشرفت درسی و تحصیلی، 
ارتقای خلاقیت، بهبود درک‌مطلب خواندن، افزایش پنداره تحصیلی و مهارتهای خواندن دانش‌آموزان 

است. 
نتایج پژوهش حاضر مؤید این مطلب است که دانش‌آموزان گروههای کنترل با توجه به روشهای 
رایج آموزش و نظام ارزشیابی به هنگام مطالعه یك متن و پاسخدهی به سؤالات مطرح شده، فقط 
در پی حفظ کردن مطالب یا استخراج مستقیم اطلاعات از متن اند و بیشتر آنها یاد نگرفته‌اند چگونه 
در تفسیر و استنباط متنها بر اساس خلاقیت شخصی و بازتولید فكری خود، عناصر متن را تلفیق، 
ارزیابی و  ساماندهی كنند، به‌خلاف دانش‌آموزان گروههای آزمایش که در چهار سطح درک‌مطلب

با استفاده از روش تدریس تعاملی و مشارکتی پیشرفتی قابل توجه داشتند. بنابراین تدریس بر اساس 
روش مشارکتی موجب می‌شود آنان بتوانند آسان‌تر به این‌گونه سؤالات پاسخ دهند و در سطوح سوم 

و چهارم درک‌مطلب که به تفسیر و ارزیابی محتوا و متن می‌پردازد نیز توانمند شوند.
یافته‌های تحقیق حاضر توجه ما را به این نکته جلب می‌کند که دنیای امروز دارای ویژگیهایی 
است که با گذشته نزدیک تفاوتهایی اساسی دارد. بنابراین ادامه فعالیت نظام آموزش وپرورش امروز با 
روشهای تدریس سنتی که دانش‌آموز را منفعل و مطیع بار می‌آورد امکان‌پذیر نیست. اکثر متفکران و 
جامعه‌شناسان یکی از علتهای اصلی عدم موفقیت کشورهای جهان سوم را چند صدایی بودن جوامع 
کاری و نظایر آن می‌دانند و در مقابل، یکی از دلایل موفقیت اساسی کشورهای پیشرفته را ترغیب و 
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ë سال سی‌وهفتم ë پاییز 1400

تمرین دانش‌آموزان به انجام دادن کـار مشـارکتی و پـرورش روحیـه همکاری و گروه‌گرایی در آنان 
به‌شمار می آورند.

بسیـاری از پـژوهشگران کشورهـای پیشرفتـه در صدد پرورش روحیه گـروه‌گرایی و همکاری در 
دانش‌آموزان برآمده‌اند و روشهـای تدریس نوین و فعـال را ارائه کـرده‌اند. در واقع استفاده از روشهای 
متکی بر فراگیر، دانـش‌آموزان را بـرای موفـقیت در کارهای گـروهی برای داشتن آینده مطلوب آماده 
می‌سازد، زیرا لازمه حضور در محیطهای کاری جمعی آینده و کسب موفقیت و پیشرفت برای کشور، 
داشتن روحیه همکاری، تعاون و روحیه گروه‌گرایی بالا در تمام فعالیتهاست و این امر محقق نمی‌شود، 
مگر اینکه دانش‌آموزان را از همـان سالـهای ابتدایی تحصیل با روشـهای مشـارکتی و کارهای گروهی 

آشنا سازیم و زمینه‌هایی را فراهم آوریم تا تجربه‌هایی مفید از این روشها کسب کنند.
تدریس برمبنای رویكرد سازنده‌گرایی که تأكید آن بر تجربه‌های علمی، تأمل انفرادی، پردازش 
اطلاعات و همیاری گروهی است، موجب می‌شود تا توانایی دانش‌آموزان در پاسخ به مؤلفه‌های فرایند 
تعیین شده، در چارچوب سؤالات آزمون سواد خواندن در تمام سطوح درک‌مطلب در هر دو بخش 

متن ادبی و متن اطلاعاتی به‌طور معناداری بهبود یابد.
نتايج حاصل از تحقيق حـاضر پـس از اجـراي روش يـادگيري مشـاركتي نشان داد كه باوجود 
از روشهـاي سـنتي و  تأثيرپذيري معلمـان و دانـش‌آموزان  كوتاه بودن طـول دورة اجـراي روش، 
محدوديتهاي ناشي از متـمركز بـودن نظام آمـوزشي، معلمـان گـروه آزمـايشي توانستند گروههاي 
مشاركتي را تا حدودي در كلاس درس پي‌ريزي کنند كه مهم‌ترين عامل آن همكاري مؤثر معلمان، 
اين  بود.  معلمان  آموزشي  محتوای  برنامه  دقيق  اجراي  و  مطالعه  مورد  نواحي  مسئولان  و  مديران 
موضوع حاوي اين پيام نويد‌بخش است كه در صورت رفع محدوديتهاي مذكور شاهد اثربخشي بسيار 
بالاي اين روش در مدارس كشورمان خواهيم بود. امید است با بهره‌گیری از این شیوه نوین تدریس، 
زمینه رشد هر چه بیشتر سواد خواندن و مهارتهای درک‌مطلب دانش‌آموزان سرزمینمان فراهم شود 
و رتبه ایران در آزمون پرلز در سالهای آتی ارتقا یابد. به همین منظور با توجه به اینکه در کشور ما 
در هیچیک از پایه‌های دبستان، آزمون درک‌مطلب وجود ندارد و ارزشیابی درس فارسی تنها روخوانی 
از متن است، آن هم متنهای خود کتاب و دانش‌آموزان ایرانی با آزمون درک‌مطلب تنها در مطالعات 
به‌ویژه منطقه  نواحی آموزش و پرورش  پرلز رو به‌رو می‌شوند پیشنهاد می‌شود که همه  بین‌المللی 
18 که پژوهش روی دانش‌آموزان این منطقه انجام شده است، با برگزاری آزمون خواندن، وضعیت 

درک‌مطلب دانش‌آموزان خود را بررسی کنند.
همچنین با توجه به رابطه مستقيم به‌کارگیری شیوه تدریس تعاملی با یادگیری بهتر دانش‌آموزان 
در  تدریس  شیوه  این  به‌کارگیری  برای  می‌شود  پیشنهاد  درک‌مطلب،  سطوح  تمام  در  خواندن  در 
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فرايند آموزش، برای معلمان انگیزه لازم ایجاد شود و مسئولان آموزش ضمن‌خدمت آموزش و پرورش 
در سطح وزارتخانه و استانها و مناطق آموزشی، به ویژه منطقه 18 شهر تهران که پژوهش روی آنها 
انجام شده است از طريق برگزاري سمينارها، همايشهاي علمي و دوره‌هاي آموزشي، آنها را با روكيرد 
يادگيري مشاركتي آشنا کنند. همچنین لازم است در فاصله‌هاي زماني مشخص، پژوهشهایی مانند 
تحقيق حاضر برای ارزيابي سطح مهارت معلمان در به‌کارگیری شیوه‌های نوین تدریس صورت گيرد 

تا همواره ارزيابي دقيقي از وضعيت موجود به‌دست آید. 
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